Süleyman b. Emîr
İshak Husâm Emîr el-mü'minîn" ibaresi ile tanıtmaktadır. Sahan Şah kasa
banın ortasında kendisine bir de türbe yaptırmıştır ki, bu eseri halk arasında
Sitte Melik adı ile anılmaktadır. Bu türbenin kitabesinin tarihi 592 (1196)'dir.
Gerek bu kitabedeki sözlerden gerek ona âit sikkelerden Şahan-Şah'ın ölü
münün 593 (1197)'ten sonra olduğu anlaşılıyor. Gerçekten bu sikkelerden bi
rinde, metbuu olarak, II. Kılıç Arslan'ın adı bulunduğu hâlde ikincisinde 593'te
Selçuklu tahtına geçen Rükneddin Süleyman-Şâh'ın adı yazılıdır. Şaban Şah
bu türbe kitabesinde büyük unvan ve lakaplar ile vasıflandırılmaktadır.

Sahan Şah bu kitabede ken
disini tanıtıyor'".

Ulu Camie bitişik bir şekilde üstü kubbeli bir türbe de görülür. Ahmed
Şah ile Turan Melek'in bu türbede yattıklar; anlaşılsyor.

Divriği'deki türbelerden biri Hacı Uruz Aba (? yahut Ruzbe?) oğlu büyük
Hâcib Kameriddin'e (ölümü: 592 = 1196), diğeri de yine hâciblerden Sırâced-
din Dündar'ın oğlu Nureddin Salih'e (ölümü: 638 = 1240-1241) aittir".

"Kitabede: -ii^ J ' j ^ yazıldığı için Fahreddin Behram Şah'ın kızının adını Turan Melek oku
dum. Birinci i.sim tur-(dur-) fiilinden y.ıpılmış olmalıdır. Türkler bu adı (yani Turan = Duran) bütün tarih
leri boyuncu kullanmışlardır. Anadolu'da şimdi de konulmakladır.

Ş a h 'ın takriben de olsa 580 (1184-85)'de beğ olması mümkün değildir. M u -
h a m m e d ' in ne zaman öldüğünü bilmediğimiz gibi, M e 1 i k Ş a h dan önce
587-597 (1191-1201) yıllan arasında Erzurum bölgesi S a 11 u k ' un kızı M a -
m a H â t û n ' u n elinde idi. Buna göre 590 (1193-94) tarihlerinde beğliğin ba
şında A l â e d d i n adlı bir Saltuklu beğinin bulunduğu ifadesi, kuvvetli bir
delil olmadıkça kabul edilmez. I b n B î b î 'nin Rükneddin Süleyman Şah ta
rafından hapsedilerek beğliğine son verildiğini söylediği A l â e d d i n son Sal
tuklu beği olduğunu kesin olarak bildiğimiz M e 1 i k Ş a h ' ın lâkabı olabilir.
Son olarak S a 11 u k ' un güveyisi olan Danişmendli Zünnûn'un Malatya '-
da hükümdarlık etmemiş olduğunu da kaydedelim.

Düveli İslâmiye'ye gelince, burada I z z e d d i n S a l t u k ' u n beğliğe ge
çiş yılı olarak 540 (1145-1146) tarihi gösteriliyorsa da, kaynak verilmiyor. Ay
nı beğin ölüm tarihi olarak zikredilen 570 (1174) yılının doğruluğuna inanmak
mümkün değildir. Çünkü ileride görüleceği gibi, I z z e d d i n S a l t u k ' u n ölüm
tarihini kesin olarak biliyoruz. M e l i k Ş a h ' ın yakalanıp Saltuklu beğliği-
nin sona ermesine dâir verilen 597 ve 598 tarihlerinden ikincisinin doğrulu
ğunda tereddüde hacet yok idi ' .

Ül
kesine dönen S a l t u k para toplıyarak maiyyet ve askerlerinden tutsak alın
mış olanları kurtardı"". İ z z e d d i n S a l t u k 'un tutsak almışı birçok
kaynaklarda akisler yapmıştır. İ b n ü ' l - E s î r b u hâdiseyi 548 (1153) yılında
kayd etmekte ise de"', İ b n H a m d u n " * v e Ani'li S a m u e l " ' İ b n u ' l -
E z r a k 'ın verdiği 549 (1154) tarihini doğrulamışlardır"*.

.(İbnu'l-Ezrak, yap. 180 b) J f j ^ ' j O^L-jl

" Gösterilen yerler.
" İbnu'l-Ezrak, yap. 188 b.
" XI , 9 . 190. Aynı müverrih bu hadiseyi 556 (1161) yılı olayları arasında yeniden anlatır (XI. s. 280). Bu

Küçük Şeyh Hasan, Hacı Tuğay'ı itaat ettirmek veya saf dışı bı
rakmak için Sutayhlar'm yurdu olan Ahlat'uı kuzeyindeki Bulamk ve Muş
yörelerinde görülmemiş yağma ve tahriblerde bulundu (741 = 1340-1342). 741 (1341)
yılında Ahlat'da Süleyman Han'ın adına para kesilmiş obuası** şehrin bu tarihte
yapılan sefer Ue Çobanh Küçük Şeyh Hasan'ın hâkimiyetine geçtiğini gösterir.
743 (1342-1343) yıhnda da Ahlat'ın Kara Hasan tarafından yağmalanması** şeh
rin Çobanlı Küçük Şeyh Hasan'ın elinde bulunmasından ileri gelmiştir. Çünkü
Kara Hasan Celâyir Büyük Şeyh Hasan'ın en yakın emirlerinden biri idi'^.

744 yıhnda (Muharrem = Haziran 1343) Hacı Tugay ile onun korkunç düş-
mam Çobanh Küçük Şeyh Hasan'm (Receb 744 = Aralık 1343) öldürülmeleri Doğu
Anadolu'da esasen çok bozulmuş olan dirlik ve düzenliği büsbütün ortadan kal
dırdı. Mahallî reisler bu durumdan faydalamp birçok yerleri ellerine geçirdiler.
Ahlat'ın 750 de (1350) Bidlis hâkimi Ziyâeddin'in kardeşi Bahâeddin'in elinde
olması**, bu husus ile ilgilidir. Ahlat'a Ziyâeddin'in torunu Emir Süleyman'a ait
tarihi okunamayan bir mezar kitabesi keşfedilmiştir*'. Ancak Ahlat'm 761 (1360)
yılında Moğol beylerinden Hızır Şah'ın idaresinde olduğu haber veriliyor. Bu ta
rihte Hızır Şah, götürüldüğü Kıpçak ülkesinden kaçarak kendisine sığınan Ço
banh Meük Eşrefin oğlu Timur Taş'ı Celayîr Şeyh Üveys'e teslim ettiği için ondan
" k o ç " lakabını almıştf °.

yüzyılda ise Ahlat'ın Anadolu'nun pek çok yerlerinde olduğu
gibi âyân denilen ağalar tarafından idare edildiği anlaşılıyor.

Ahlat, Tanzimattan sonra yapılan teşkilatta Van eyâletinin Van sancağına bağh
kazalardan birini teşkil ediyordu.'"' II. Abdülhamîd devrinde ise Ahlat, Bidlis
vilayetine bağlanmıştır. 1310 (1892-1893) yılına ait "Bitlis salnamesine" göre'"^
Ahlat, zikredilen yılda yedi mahalleden müteşekkil olup, şehrin ikisi hisar için
de bulunan yedi camii de vardı.

" Cikân-nümâ, İstanbul, 1145, s. 413-414.
Gösterilen yer.

" s. 413.
" Seyahatname, İstanbul, 1314, IV. s. 134-142.

s. 131-132.
Salname, yıl 1272 (1855), s. 98.
S. 182-185.

Usta Şâgird yahut Ulu Kümbet'in mimarî üslûbu tamamen Şâdi Aka'nın-
ki gibi olduğundan onun da Şâdi Aka'nmkine yakın bir tarihte yapıldığı ka
bul edilmiştir'"'. Biz burada şu hususu hatırlatmak istiyoruz ki. Çobanlı Küçük
Şeyh Hasan (ölümü: 744 = 1343) 740 (1340) yılında hanlık mevkiine çıkardığı

B. Karamağaralı, Ahlat mezartaşları, s. 111-260.
Armenia, London, 1901, II, s. 290.

"» Ahlat kitabeleri, s. 87.
Reşîdeddîn, Câmiüt-tevârîh, Baku, dizin.
A. Gabriel, Voyages aı-cheoIogiques dans la Turquie Orientale, Paris, 1940, I, s.

Sökmen, Azerbaycan meliki (kıral) Selçuklu hanedanından Çağrı Beg oğ
lu Yakutî oğlu Kutbeddîn İsmail İl Arslan'ın Türk asıllı memlûk emirlerinden
biri idi, Sökmen'in "el-Kutbî" nisbesini taşıması buradan geliyor. Sökmen,
Kutbeddîn İsmail İl Arslan'm saltanat mücâdelelerine karışarak 488 (1095)
de hayatını kaybetmesi üzerine oğlu Mevdûd'a bağlanmıştır. Fakat Mevdûd da
496 (1102) yılında beklenmedik bir zamanda öldü. Onun ölümü ile de Azer
baycan meliklerinin soyu kesildi. Bunun üzerine Sökmen e!-Kutbî, Kızıl Ars
lan, Yağı Siyan oğlu Muhammed gibi Azerbaycan meliklerinin diğer emirleri
ile birlikte Muhammed Tapar'ın hizmetine girdi. Bu esnada Tapar ile Berk
Yaruk arasındaki saltanat mücâdeleleri hâla bütün şiddeti ile devam ediyor
du. Bereket versin ertesi yıl (497 = 1104) barış yapıldı ve on iki yıl süren impa
ratorluğu zayıf düşüren ve içtimaî düzeni sarsan uzun mücâdele sona ermiş
oldu. Aynı yılda Tapar Musul emîri âsi Çökürmüş'ü tedip etmek için şehri ku
şattığında yanındaki emîrler arasında Sökmen el-Kutbî'nin de bulunduğunu
biliyoruz. Onun 501 (1107-1108) de Arab hükümdarı Sadaka b. Mezyed'in ten
kil edilmesine katılmış olması da pek muhtemeldir. Ertesi yıl (502 = 1108-1109)
Musul'un diğer serkeş bir emîr olan Çavlı'nın elinden alınmasına Sökmen'in
de katıldığı görülüyor.

Çünkü kaynaklarda
bu hususta bilgi bulunmadığı gibi, böyle bir hükme esas olabilecek deliller
de yoktur. Onun, oğul ve torununun askerleri kendisi gibi Memlûk asıllı idi
ler. Nitekim Sökmenli hanedanına, aşağıda görüleceği üzere, bu hanedanın
kendi yetiştirdiği Memlûk asıllı emirler halef olmuşlardır.

2 . İbrahim (505-521 = 1111-1127).
Sökmen'in yerini oğullarından Zahireddin İbrahim aldı ve 520 (1126) ve

ya 521 (1127) yılındaki ölümüne kadar babasının mevkiinde kaldı. Fakat İb
rahim zayıf bir şahsiyet idi. Öyleki ülkeyi ihtiraslı, fakat pek dirayetli
görünmeyen anası İnanç Hatun idare ediyordu. Bunun neticesinde Tebriz ile
Azerbaycan meliklerine aid diğer bir çok yerler Muhammed Tapar tarafın
dan karısı Gevher Hatun'a verildi.

adlı birini gönder
di. Fakat bu dirayetli bir vali olmadığından Meyyâfârikîn harab bir duruma
düştüğü gibi, pek çok yöreleri de komşu Artuklu, Dimlaçlı ve ya Toğan Ars-
lanlu (Bidlîs-Erzen), Yınallı (Amid = Diyarbakır) beylerinin ellerine geçti. Mey
yâfârikîn sonra (515 = 1121) Tapar'ın oğlu Sultan Mahmud tarafından Artuklu
İl Gazi'ye verildi"". İbnü'l-Ezrak şehrin 512 ydıııda (1118) ikta edildiğini ya
zar ise d e " ' İl Gazi'nin Tapar'a itaatsizlik göstermeyi sürdürmesi yüzünden
İbnü'-l Esîr'in verdiği tarih daha doğru olmalıdır.

3 . Ahmed (521 = 1127).
Müverrih eU-^Azimî 518 (1124-1125) yılında Sökmen el-Kutbi'nin oğlu Da

vud'un Toğan Arslan'ı yendikten sonra Bidlis'i kuşattığını bildirir"^ Ancak
Sökmen el Kutbî'nin Dâvud adlı bir oğlu olduğu diğer kaynaklarca teyid edil
mediği gibi, Hısn Keyfa hâkimi Sökmen oğlu Davud'un da aynı yılda hayatta
olduğunu biliyoruz. Bu sebeble el-Azîmî'nin Ahmed yerine yanlışlıkla Dâvud
adını yazması pek muhtemeldir. Aynı müellif, yine orada, İbrahim'in 520 (1126)
yılında vefat ettiğini ve yerine kardeşi Yakub'un geçtiğini yazar. Mahallî bir
kaynağa dayanan Ebû'l-Fidâ ise İbrahim'in 521 (1127) yılında öldüğünü ve kar
deşi Ahmed'in ona halef olduğunu bildirir" ' . Sökmen'in Ahmed adında bir
oğlu olduğu İbnü'l-Ezrak tarafından teyid ediliyor. Ahmed'in kızt Zeyneb Hâtûn
Artuklular'dan Necmeddin Alpı'nın karısı olup Ahlatşah II. Sökmen'i ziya
ret için gittiği Ahlat'dan dönerken 561 (1166) yılında ölmüştü"". Ahmed on

İbnü'l-Esîr, X, 6 . 252.
British Museum, Or. 5803, 169°.

La Chronique abreg^e d'al-'Azîmî, yaymlayan Cl. Cahen, J.A., Juillet-Septembre, 1938, s. 394.
II, s. 237.

Doğu Anadolu beylikleri büyük bir dış tehlikeyi böylece atlatmış oldular.
Gerçekten onların varlıklarını tehdid eden tehlikeler içden yani kendi arala
rından çıkmamış, daima dışardan, büyük devletlerden gelmiştir. Nitekim Musul-
Haleb hâkimi Atabeg Ak Sungur oğlu İmâdeddin Zengi daha 520 (1126) de
Bahmurd'u almış, 528 (1133-1134) yılında da Artuklular arasındaki ihtilaftan
faydalanarak Amid'i (Diyarbakır) kuşatmış ve es-Sâiır, el-Bâri'yye ve Cebel-
cûr, Zü'l-Karneyn, Tanze şehir ve kalelerini feth etmiştir'"". Aynı müellif Ata-

II, ş. 257.
Bundarî, Zubdetün-nusra, yayınlayan M. TH. Houstma, Leyden, 1889, s. 179, tercüme K. Burslan,

TTK, İstanbul, 1943, s. 166.
Aynı eser, s. 185, tercüme s. 170-171.
al-'Azîmî, s. 416.
175'. Niğdeli Kadı Ahmed'in yaptığı aktarmalardan birinde de Selçuk Şah'ın Âmid'i (Diyarbakır)

kuşattıktan sonra İran'a döndüğü (532 = 1137-1138) haber veriliyor. Buradaki Amid'in Ahlat olması pek
muhtemeldir.

""" İbnü'l-Adîm, Zubdetu haleb, yayınlayan S. ed-Dehhân, Dimaşk, 1954, II, s. 253-254.

Arslan Apa Ahlatşah askerinin de yardımı ile Cihan Pehlivan'ı fena
halde mağlup etti; öyle ki askerinin çoğu tutsak alındı; kendisi de bir kısım
askeri ile perişan bir halde Hemedan'a döndü'*^ Arslan Apa'ya Selçuklu sul
tanı Arslan'ın hükümdarlığı ancak 563 (1168) yılında kabul ettirilebildi. Sök-
men'e gelince, onun da çok daha önce aynı şeyi yaptığında şüphe yoktur.

Gürcü kiralı Giorgi, 549 (1154) yılında Saltuklu hükümdarı İzzeddin Sal-
tuk'u ağır bir yenilgiye uğrattıktan sonra 556 (1161) yılında da Ani şehrini eli
ne geçirdi. Saltuk ve damadı II. Sökmen buna seyirci kalmak istemediler ve
birlikte Giorgi'nin üzerine yürümeye karar verdiler.

Abdullatif el-Bağdadî'nin el-Evhad'ın bir yakınından öğ
rendiğine göre el-Evhad yalnız Ahlat'ın yüksek tabakasından onsekizbin kişi
öldürtmüştür'**. Böylece halkın gücü kırıldı, yiğitler (el-fityân) in, yani ahi-
ler'in birliği dağıldı. Bir asırdan fazla sürmüş olan Ahlatşahlar devleti böyle
ce ortadan kalktı (604 = 1207-1208).

644 (1247) yıhnda Selçuklular'ıın Erzincan sübaşısı Şerefeddin Mahmud'un
emrindeki beyler arasında Ahlat melikinin torunu da vardı'**. Fakat bunun
kimin torunu olduğu üzerinde bir tahminde bile bulunmak mümkün değildir.

S. 112.

S. 112-113.

İbn-i Bibî, 6 .